



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۱۱/۰۷



دوديال

## شهيد ورونه

### يوه لنډه تاريخي كيسه

د کابل ښار جنوب لوري ته، کله چې د پخواني لاهوري دروازي څخه تېر شئ او نور هم جنوب لوري ته وړاندې ځئ، نو د تاريخي بالاحصار ختيځي دروازي ته رسېږئ. له دې ځايه چې نور هم جنوب خواته روان شئ، دسړک خوا سره يوه وياله ستوی رابهيږي چې دغه وياله پخوا د استقلال تجرادي پورې راغلي وه او په پای کې له پل محمودخان سره د کابل سيند سره گډېدله، هغو کلونو کې به دغه وياله ډکه بهيدله.

د ښار جنوب لوري ته دغځيدلی سړک دوو خواووته د همدغې ويالې تر غاړې د بننگو د زيږو ونو يو کتار ښکارېد، خو اوس يې شمېر ډير لږ پاتې دی.

د ملک نور سرای څخه لږ ورتېر؛ دسړک ښي لاس ته د يوه ډير پخواني زيارت له پاسه څو جنډۍ په رپيدو ښکاري. دغه ځای کې درې قبرونه يو بل سره نږدې دي، چې اوس د گني - گوني له امله نه ښکاري. د قلعچي خلکو به دغه زيارت ته د درې شهيدو ورونو زيارت ويل. دغه زيارت د ډيرو پخوا وختونو کيسه کوي، ان د سلو کالو پخوا کيسه ! دهغه وخت کيسه چې (\*) پر وطن باندې پرنگی راختلې و او د ولس قبضه کول يې غوښتل، خو افغانانو د خپل وطن د ساتني لپاره خپل ټيرونه سپر کړل، د وطن خاوره يې له پرديو وگټله. دغه زيارت هم دهغو دريو ورونو دی چې د استقلال دبیرته تر لاسه کولو لپاره د ننيگالو ولسي لښکر سره يو ځای شوی وو. دوی يواځې يوه سپين سړي مور لرله. ته به وايي چې مور خپل دغه درېواره زامن د وطن د لارې ستري قربانۍ ته روزلي او لوی کړي وو. او په هغه ورځ چې دغه درې ورونه غزا ته تلل، نو مور يې يواځې له نيمکښو دروازي تر لنډې ټوټې لارې پسې وکتل دعا يې وکړه، بېرته ستنه شوه او په کور کې کيناسته.

زيارت د سلو کالو پخوا کيسه کوي، جنډۍ د درېو ورونو کيسه کوي، د تاريخي بالاحصار لمن د ځلمو د شهادت کيسه کوي:

\*\*\*

۱۸۲۹ ميلادي هغه کال و چې پرنگيانو پر افغانستان د دوهم ځل لپاره يرغل راوړی و. داسې ښکارېده چې دا ځل د هيواد د جنوبي سيمو په پرتله هغوی ته د هيواد مرکزی سيمو ډير اهميت درلود. جنرال رابرتس هغه پرنگی جنرال و چې څلويښت زره لښکر سره يې آسمایي غر تصرف کړ. د رابرتس لښکر د آسمایي غره مورچي ونيوي، نيمو نورو يې شيرپور کې چاونۍ جوړې کړې. له بلې خوا يې خپل دټيخاک ځواکونه او په گندم کې دجنرال گلف فرقه شيرپور ته راوغوښتله. په دې کې گورکه اجير سوډر او پنجابي حشری هم وو. ملی مبارزينو او ننگيالو د کابل او د کابل په شاوخوا کې دخپلواکې غوښتنې جنډۍ ورپولې. ملا مشک عالم او محمدجانخان وردک لومړی د جهاد اعلان وکړ او له ولسي لښکر سره مخ پر کابل را وخوځيدل. له شمالی څخه محمد عثمانخان ساپی او محمد شاه خان په کابل راننوتل. دا وخت د انگریزانو د توپونو ميلونه د مبارزينو خواته اړول شوي وو او په بارتو يې ورته گونډې وهلي وې. دوی آن د خپلو آسونو وربشې زيرمه کړی وې، په وسله ښه سمبال وو. کله چې په دې پوه شول چې د ننگيالو ولسي لښکر مخ په کابل راغی او د کابل ښار ته ننوځي، نو له خپلو چوڼيو څخه ووتل او په ښار يې غلبه جوړه کړه، د کابل ښار ډير وگړي يې له تيغه تېر کړل. محمدعثمانخان ساپی او ډير نور غازيان شهيدان شول. د ښار اوسيدونکو به د شپې د جگړې لپاره تياری نيوه او سپده داغ کې به يې د هرې کوڅې له هر سر څخه د تکبير اوازونه اوچت وو.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولی

په دغه وخت کې د لوگر مبارزين له غلام حيدر خان څرخي سره د کابل له جنوبی لوري مخ پر بالاحصار وړاندې راتلل. د هغوی د راتگ په لاره کې له ولسي لښکر سره له هر کلي څخه ولسي ځلميان دهغوی مشرانو سره يوځای کيدل.

\*\*\*

تود اوړی تېر و، د مني شپې - ورځې وې، د لوگر د سيند اوبه خړې شوی وې او سيند د ژيو تر نيمايي بهېد، دوو خواوو سره يې د لوړو چنارونو پاڼې په ژيرېدو او رږېدو ښکارېدې، دکليو د کورونو دتیتو بامونو پر سرونو ژير جوار د وچولو لپاره اوار وو، سنځلې په پخيدو وې، کلیوالو په کورونو کې وچ توت په انډيو کې اچولي وو. دوی په چاودلو پوندو او سپيرو خپرو دمنې د غنمو د کښت لپاره دپولو کونجونه وهل او ورځونه يې تړل چې د غزا چيغه (\*\*م) شوه، هغوی ورځونه همداسې پرېښودل او يومونه يې ولاړ ودرول، له ولسي لښکر سره په چيغه ووتل. چا تېرونه، چا ملخي او دانپور توپکونه واخيستل او د تکبير نارې اوچتې شوې.

د کوچنی کلی د خزو او ختینو کورونومخکې کوچنی دروازه چې سپيرې او غټې درې يې درلودې، په لڅک کې تاو شوه او درې وروڼه پرله پسې سره راووتل. هغوی په غبرگه خپلې يواځینې مور سره خدای پاماني وکړه او د مبارزينو له لښکر سره ستوي شول.

ولسي لښکر لومړی په اتن او د ډولونو په غريهار او درزهار کې د کلي ميدانی ته ووتل، سره راټول شول او ورپسې يې د توپکو شپيلی آسمان ته سيڅي کړی، يو يو درز واوريدل شو. ورپسې د رابرتس لښکر سره بريد ته وخوځيدل. دا د کابل له جنوب لوري د کلیو ولسي لښکر و چې وړاندې ته. له مستو قدمونو څخه يې يو گرد هوا ته پورته کيد، د دوی څه دپاسه دوه سوه تنه د بالاحصار په تپنه لمن کې خواره وو، نور يې له دې نه هم د ختيځ لوري ته تيت شول. له دې ځايه وروسته دوی په زغرده وړاندې نه تلل، ځکه چې په دوی باندې د پاس له خوا څخه د انگریزی لښکر د وسلو گولې راوړيدې. دوی غوښتل د شپې په تياره کې ځانونه بالاحصار ته ورسوي او د بالاحصار سرپورې دشيردروازې څوکی ونيسي. د انگریزانو توپونه او توپک په دغه ځای کې لويې لارې ته لمبر شوي وو او هغه يې پرله پسې وپشتله. د سرک او د لارې د خوا کلاگانې وړانې شوې، ملي مبارزينو له لارې څخه ځانونه چپ کړل، په ښوره زار زمکه کې د اغزيو او لوخو شاته شول. يويو ځل به د انگریزانو د وسلو د گوليو باران جوړ شو، ته به وايې په دغه سيمه باندې له پورته خوا څخه سره اورونه وريږي. مبارزينو د بالاحصار دغره په څوکو سترگې خني کړې وې چې کله به هغه نيسي، خو هلته رابرتس پوخ سنگر نيولی و. د بالاحصار په تپنو برخو کې هم دهغوی ولسي او توپونه ځای پرځای وو. د ولسي لښکر کوم ننگيالي چې وړاندې تللي وو، دهغوی پته نه معلوميد.

ورځ په تېرېدو وه، لوړ مازيگر و چې ملی مبارزينو پرېکړه وکړه چې په شپه کې به پر انگریزانو يرغل کوي. د غرونو له څوکو سره د مازيگر سړخی ښکاره شوه، أفق د اور رنگ ونيو. د ساپيو له غرونو څخه د لمر د وړانگو وروستی لمنه توليدله، لا هم دپرنګيانو د وسلو غږ اوريدل کيد، ځای ځای به يې له زمکې گردونه او خاورې پورته کولې. په همدې کې د ولسي لښکر څو تنه شهيدان شوي وو، ډيرو نورو د ماښام په تنه رڼا کې خپل تپونه تړل. دا وخت د آسمان په گوټونو کې د مني نرۍ نرۍ توره وريځ رابښکاره شوه چې د ماښام له تيارې سره يې فضا نوره هم خړه- پړه کړه چې پرنګيانو باندې وېرې و زرونه وغورول. نور نو مبارزين او ملی ننگيالي د شپې پخېدو ته تم وو... کله چې شپه له نيمايي اوښته، ننگيالو د بالاحصار له جنوبی او ختيزي لمنې څخه د انگریز لښکر مات کړ او هجوم همداسې وړاندې روان و. دوی ځانونه دپرنګي مورچو ته ورسول. دسبا ستورو دملی مبارزينو د وروستی بری زيری ورکاو، هرې خوا څخه د تکبير آوازونه راتلل چې آزادی غوښتونکي مبارزين اولسی سرتيري يې نور هم زړور کړل. په بالاحصار او آسمایي غره کې پرتو پرنګيانو باندې له هرې خوا حمله پيل شوه. کله چې د شپې په رگو کې د ورځې رڼا ځغليده، نو ملی مبارزينو د رابرتس ټول لښکر مات کړی و. ختيځ کې دسهار سره شفقت د ولسي لښکر دشهيدانو د لور توغ په شان د ننگيالو بری اعلان کړ.

پرنګيانو بالاحصار پريښی و، د انگریزانو او د دوی د اجير گورکه پنجابيانو مري او دحشری سوډرانو جسدونه پراته وو. د مني د پخ سهار سره هوا لگېده، توره وريځ نوره هم گڼه او سره نږدې شوې وه او کله چې ننگيالو درې شهيد وروڼه د اوسني پاڅه سرک لويديځ لور ته ښخ کړل، نو د مني وريځې هم په دغه ماتم څو اوبښکې توی کړې، نرۍ نرۍ سيلی تر مور پورې د شهادت معراج ته دهغې د زمانو د رسيدو خبر ورساو.

\*\*\*

بوډۍ مور تر ډېرو کلونو هر هرچا ته خپل زمان يادول او د هغوی کيسې يې کولې. کله چې د ادې په سر کې يو ډکی تور وېښته او خوله کې يو غاښ هم نه و پاتې، په اوړي کې به يې دغنمو وړي تولول او د هرکال د مني په شپو

کې به یې د جوارو چینک کاو او کله به یې دخلکو وړی سنی کولې. او کله به چې ادې د ژمي په اوږدو شپو کې د هر خپلوان کره میلمه وه، تر نیمې شپې پورې به یې ماشومانو ته کیسې او نکلونه کول.

ادې به چې دهر خپلوان کره میلمه شوه، نو د هغه کور په ماشومانو به جوړ اختړ و. دژمي سرې او اوږدې شپې به د ادې په نکلونو خوږې او ژرتیریدې.

نه پوهیږم چې ماته ولې همدا اوس هم کله کله بودی ادې ترسترگو شي چې د دیوال خواکې ناسته وي او په سترو-ستومانو او زهیرو لاسونو کله څرخې څرخوي او کله هم وړی ریشي. دهغې په زهیرو او رنځورو سترگو کې یوه یوه ربه اوښکه دهغې د ناپایه رنځونو او د زمانو د بیا نه لیدو د آرمان تجسم دی. ادې لا پیر کلونه پخوا د خپلو زامنو(دین) پسې تللي، خو نه پوهیږم چې ماته ولې هغه همدا اوس هم هرمنی او هر ژمی راپادیری؟

---

\*د افغان-انگلیس دوهم جنگ ته اشاره ده. څرنګه چې دا کیسه له نن څخه ۴۲ کاله مخکې لیکل شوی وه، نو اوس له سلو کالو هم زیاته موده کیږی، هیله ده موضوع سو تفاهم واقع نه کړی.

\*\*چيغه هغه اعلان ته ویل کېده چې د یوې مهمې موضوع خبر به یې خلکو ته رساو، دا به معمولاً د کلی د دم له خوا د ډول غږول و، یا به جارچی په یو لور ځای وخت او خلکو ته به یې اعلان کاو.